



ESTADO DO ESPIRITO SANTO CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Gabinete do Vereador Jades Amorim

PROJETO DE LEI Nº _____/ 2025

EMENTA

Institui o Dia do Educador Social no calendário oficial do município de Cariacica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, através do Excelentíssimo Senhor Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas regimentais, apresenta e submete à deliberação do Douto Plenário desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei que segue:

APROVA:

- Art. 1º Fica instituído no calendário oficial do Município de Cariacica o Dia do Educador Social, a ser comemorado anualmente no dia 19 de setembro.
- Art. 2º No Dia do Educador Social, o Município, atraves do orgão competente, poderá realizar ações que ressaltem a importância desse profissional em sua área de atuação com pessoas em situação de vulnerabilidade social.
- Art. 3º O Executivo Municipal publicará a presente lei, no que couber.
- Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 19 de agosto de 2025.

JADES AMORIM VEREADOR - PARTIDO MDB TELEFONE: (27)995318458



Justificativa

O presente projeto tem como objetivo instituir o Dia do Educador Social no calendário oficial do município de Cariacica, em reconhecimento à importância do trabalho desses profissionais. Os Educadores Sociais desempenham papel essencial na orientação, educação e apoio a crianças, jovens, adolescentes e famílias em situação de vulnerabilidade, contribuindo para o fortalecimento de vínculos sociais, a promoção da cidadania e a inclusão social.

Reconhecer oficialmente essa data é uma forma de valorizar a dedicação, o compromisso e o impacto positivo desses profissionais na comunidade, além de incentivar ações que promovam a melhoria contínua dos serviços sociais prestados no município. A instituição do Dia do Educador Social reforça o respeito e a consideração de Cariacica por aqueles que trabalham diariamente para transformar vidas e construir uma sociedade mais justa e solidária.

Plenário Vicente Santório Fantini, 19 de agosto de 2025.

JADES AMORIM VEREADOR - PARTIDO MDB TELEFONE: (27)995318458

